quitação eleitoral até o final da legislatura, persistindo os efeitos da restrição após 

esse período até a efetiva apresentação das contas, determinando a devolução ao 

3/7 

U:\SJ.CADPP.SACT\ATAS\2019\Ata 72 - 25.09.2019.doc 

Tesouro Nacional no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, da 

quantia de R$ 975,32 (novecentos e setenta e cinco reais e trinta e dois centavos), 

referente aos recursos do FEFC, nos termos do voto do relator. PRESTAÇÃO DE 

CONTAS Nº 0601202-69.2018.6.20.0000. Relator: Geraldo Antônio da Mota. 

Assunto: prestação de contas – de candidato – cargo – deputado estadual –

[...]

unanimidade de votos, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional 

Eleitoral, DESAPROVOU as contas de EDVALDO SEBASTIÃO BANDEIRA LEITE 

relativas à sua campanha ao cargo de deputado estadual nas Eleições Gerais de 

2018, com a imposição de devolução da quantia de R$ 4.515,20 (quatro mil, 

quinhentos e quinze reais e vinte centavos) ao Tesouro Nacional, com a incidência 

de juros e atualização monetária, no prazo de 5 dias após o trânsito em julgado 

desta decisão, nos termos do voto do relator. PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 

0601268-49.2018.6.20.0000. Relator:

[...]

unanimidade de votos, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional 

Eleitoral, aprovou com ressalvas as contas de campanha apresentadas por 

MARIA DE FÁTIMA LAPENDA MESQUITA, candidata ao cargo de Deputado 

Estadual nas Eleições Gerais de 2018 devendo a requerente devolver a quantia 

de R$ 244,95 (duzentos e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), 

sendo R$ 122,48 (cento e vinte dois reais e quarenta e oito centavos) ao Tesouro 

Nacional e a mesma importância à agremiação partidária, com os devidos 

acréscimos legais, conforme preceitua os §§ 3º e 5º do art. 53 da Resolução/TSE 

nº 23.553/2017, nos termos do voto da relatora.